
 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento N.   

 

 
IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 

Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è stato 

nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per il 

quadriennio 2021 -2025; 

VISTO il I Avviso di vacanza di insegnamenti per l’A.A. 2022-2023, emanato con Decreto del 

Direttore n. 287/2022 – Prot. 3505 del 22/07/2022; 

VISTO che per ciascuno degli insegnamenti di seguito riportati è pervenuta una sola domanda:  

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU SEM ANNO CORSO DI LAUREA MUTUAZIONE 

Abilità informatiche NN 24 3 I 2 
Lingue, culture e letterature 
moderne L-11   

Abilità informatiche NN 24 3 I 3 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12   

Filologia e linguistica 
germanica  

L-
FIL-
LET/
15 48 6 I 2 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12   

Lab. Analisi dei reperti tra 
archeologia e conservazione 

L-
ANT
/10 21 3 I 1 e 2 Archeologia LM-2   

Lab. attività informatiche 
telematiche e multimediali 

INF/
01 21 3 I 1 Scienze filosofiche LM-78   

Lab. di Produzione 
Audiovisiva e multimediale NN 30 3 I 1 Scienze dello spettacolo LM-65   

Lingua e traduzione - lingua 
araba 2 

L-
OR/
12 60 12 A 2 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12 

Lingue, culture e 
letterature moderne 
L-11 

Lingua e traduzione - lingua 
tedesca 1 

L-
LIN/
14 60 12 A 1 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12 

Lingue, culture e 
letterature moderne 
L-11 

mailto:direzione.dirium@uniba.it
321/2022



 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Numismatica 

L-
ANT
/04 42 6 I 2 Archeologia LM-02   

Storia e teoria della 
televisione e dei nuovi 
media 

L-
ART
/06 42 6 I 2 Scienze dello spettacolo LM-65   

Traduzione specialistica 1 - 
Lingua tedesca 

L-
LIN/
14  60 12 A 1 Traduzione specialistica LM-94   

Traduzione specialistica 2 - 
Lingua tedesca 

L-
LIN/
14  60 12 A 2 Traduzione specialistica LM-94   

 

VISTO che gli unici candidati per ciascuno degli insegnamenti di cui sopra sono già stati 

giudicati idonei da commissioni nominate dai dipartimenti Dirium, Lelia e Disum, e 

che hanno svolto gli incarichi di insegnamento relativi allo stesso settore scientifico 

disciplinare negli scorsi Anni Accademici;       

VISTA  la necessità di attribuire gli incarichi di insegnamento per le Attività Didattiche previste 

per il I semestre dell’A.A. 2022/2023 in tempo utile per l’inizio del semestre 

 

D E C R E T A 

 
Art 1 Gli incarichi per gli insegnamenti vacanti per il I semestre dell’A.A. 2022/2023 sono attribuiti come 

riportato nella seguente tabella: 
 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU SEM ANNO CORSO DI LAUREA MUT. DOCENTE 

Abilità informatiche NN 24 3 I 2 
Lingue, culture e letterature 
moderne L-11   

Dott.ssa Flora Berni 

Abilità informatiche NN 24 3 I 3 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12   

Dott.ssa Flora Berni 

Filologia e linguistica 
germanica  

L-
FIL-
LET/
15 48 6 I 2 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12   

Dott. Angelo Nichilo 

Lab. Analisi dei reperti tra 
archeologia e conservazione 

L-
ANT
/10 21 3 I 1 e 2 Archeologia LM-2   

Dott.ssa Velia Polito 

Lab. attività informatiche 
telematiche e multimediali 

INF/
01 21 3 I 1 Scienze filosofiche LM-78   

Dott. Giuseppe Rago 

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

 

 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Lab. di Produzione 
Audiovisiva e multimediale NN 30 3 I 1 Scienze dello spettacolo LM-65   

Sig. Vito Palumbo 

Lingua e traduzione - lingua 
araba 2 

L-
OR/
12 60 12 A 2 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12 

Lingue, 
culture e 
letterature 
moderne L-
11 

Dott.ssa Cristiana 
Bozza 

Lingua e traduzione - lingua 
tedesca 1 

L-
LIN/
14 60 12 A 1 

Lingue e culture per il turismo e 
la mediazione internazionale L-
12 

Lingue, 
culture e 
letterature 
moderne L-
11 

Dott.ssa Sabine Brier 

Numismatica 

L-
ANT
/04 42 6 I 2 Archeologia LM-02   

Dott. Federico 
Carbone 

Storia e teoria della 
televisione e dei nuovi 
media 

L-
ART
/06 42 6 I 2 Scienze dello spettacolo LM-65   

Dott. Emiliano Rossi 

Traduzione specialistica 1 - 
Lingua tedesca 

L-
LIN/
14  60 12 A 1 Traduzione specialistica LM-94   

Dott.ssa Gabriele 
Agnes Paterman 

Traduzione specialistica 2 - 
Lingua tedesca 

L-
LIN/
14  60 12 A 2 Traduzione specialistica LM-94   

Dott.ssa Sabine Brier 

 

 

Art 2 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Bari,  

 

Il Direttore 

Prof. Paolo Ponzio 

 

 

 

  

Ratificato dal C. di D. 

Il _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

mailto:direzione.dirium@uniba.it

		2022-09-02T11:53:40+0200
	Paolo Ponzio




